Дело №1-611/2020

поступило в суд 23.09.2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 октября 2020 года г. Новосибирск

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего - судьи Фетисовой Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Тюниной О.Н.,

с участием: 

помощника прокурора Ленинского района г.Новосибирска Федосеевой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов Ленинского района г.Новосибирска» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, под стражей не содержался,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта. 

Преступление совершено им в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

24.06.2020 около 14 часов у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в крупном размере, а именно вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом № 3 - ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотронных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (Список 1).

ФИО1 с целью реализации возникшего преступного умысла со своего сотового телефона, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о незаконном приобретении вышеуказанного наркотического средства в крупном размере.

24.06.2020 в период времени с 14 часов до 15 часов ФИО1, находясь по тому же адресу, со своего сотового телефона, посредством электронной платежной системы киви-кошелек безналичным путем на номер киви - кошелька, который ему стал известен от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, перечислил денежные средства в сумме 5 000 рублей за вышеуказанное наркотическое средство, и в ответ 24.06.2020 около 15 часов посредством сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - приложении «Telegram» получил информацию от неустановленного в ходе предварительного следствия лица о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством в 

<

адрес>.

24.06.2020 около 15 часов 30 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, приехал к 

<

адрес>, где справа от калитки в земле обнаружил и взял полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 6,410 грамм, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел его путем покупки.

После чего ФИО1 полимерный пакет с веществом внутри положил в левый кроссовок, где стал незаконно хранить при себе до момента задержания сотрудниками полиции.

24.06.2020 около 16 часов ФИО1 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

24.06.2020 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут при личном досмотре у ФИО1 сотрудниками полиции в служебном помещении супермаркета «Горожанка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом кроссовке был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 6,410 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, показал, что, действительно, был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>, в магазине «Горожанка» при понятых его досмотрели, он сразу сказал сотрудникам полиции о том, что у него при себе имеется героин, наркотик приобрёл для себя, через сеть «Телеграм» перевёл деньги, ему на телефон пришёл адрес с «закладкой», куда он съездил и взял оставленный пакет с героином, наркотик приобретал для себя, т.к. страдает рядом заболеваний и не хватает обезболивающих препаратов.

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО1 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он является наркозависимым, употребляет героин внутривенно. 24.06.2020 он решил приобрести наркотическое средство – героин по закладкам в Интернет - магазине, после чего перевел 5 000 рублей со своего «Киви-кошелька» на указанный на интернет-сайте «Киви-кошелек» примерно за 5 грамм. После ему на сотовый телефон пришел адрес с указанием места закладки с наркотическом средством: «

<

адрес> справа от калитки бачок в земле». Он вызвал такси и поехал на 

<

адрес> земле нашел закладку - полимерный прозрачный пакет с веществом бежевого цвета, положил ее в левый кроссовок, чтобы никто не нашел в случае, если его задержат. На том же такси уехал домой, выйдя около 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и попросили проследовать в служебный автомобиль. Он сообщил сотрудникам, что при нем имеется наркотическое средство - героин, приобретенное для личного употребления. Далее в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр, в ходе которого у него в левом кроссовке обнаружено и изъято наркотическое вещество - героин, находящееся в полимерном пакете с рельсовой застежкой. По поводу изъятого наркотического средства он пояснил, что оно принадлежит ему, сбывать у него цели не было, приобрел его за личные деньги для личного употребления. Вину свою в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 34-37, 67-69, 96-98) 

Приведенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил.

Суд, выслушав сторону обвинения, сторону защиты, допросив подсудимого ФИО1, находит его вину в совершении преступления доказанной показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, а также материалами дела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, данных им в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 24.06.2020 была получена оперативная информация о том, что в вечернее время мужчина по имени Валерий, проживающий по адресу: 

<

адрес>, намеревается приобрести крупную партию наркотического средства - героин. С целью пресечения преступной деятельности мужчины по имени Валерий было принято решение о проведении сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ОРМ «Наблюдение» за прилегающей территорией 

<

адрес>. 24.06.2020 около 16 часов к дому № по 

<

адрес> подошёл неустановленный мужчина, который по внешним признакам был похож на лицо, употребляющее наркотические средства. Данный мужчина вел себя подозрительно, постоянно оглядывался и направлялся в сторону 

<

адрес> группой был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Для проведения личного досмотра он был сопровожден в подсобное помещение магазина «Горожанка», расположенного по 

<

адрес>, где в присутствии двух участвующих лиц ему были разъяснены права и обязанности досматриваемого лица и предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. На что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство - героин, предназначенный для личного употребления. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят в левом кроссовке полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом бежевого цвета, обернут в бумажку зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, где расписались все участвующие лица. Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, было направлено на исследование в ЭКЦ при ГУВД по Новосибирской области, и, согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №655 от 24.06.2020, является наркотическим средством - героин, общей массой вещества 6,410 грамм (л.д.55-57).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 24.06.2020 около 17 часов находился в магазине «Горожанка» по 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 В качестве второго понятого был приглашен ФИО10. Им были разъяснены права. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности досматриваемого лица и предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство - героин, предназначенный для личного употребления. В ходе производства личного досмотра у ФИО1 был обнаружен в левом кроссовке полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом бежевого цвета, обернутый в бумажку зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью, где он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен соответствующий протокол, замечаний и дополнений не поступило. В указанном протоколе все участвующие лица, в том числе он и второй понятой поставили свои подписи (л.д.65-66).

Вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждают также следующие доказательства.

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления сотрудника полиции Свидетель №2, в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области имеется информация о том, что мужчина по имени Валерий, проживающий в 

<

адрес>, приобретает и хранит при себе крупные партии наркотического средства героин. 24.06.2020 была получена оперативная информация о том, что в вечернее время Валерий намеревается приобрести крупную партию наркотического средства героин. С целью пресечения преступной деятельности Валерия было принято решение о проведении сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области OPМ «Наблюдение» за прилегающей территорией 

<

адрес>. 24.06.2020 около 16 часов у 

<

адрес> оперативной группой был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сопровожден в подсобное помещение магазина «Горожанка» на 

<

адрес>, где в присутствии двух участвующих в ходе производства личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят в левом кроссовке полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом бежевого цвета, обернутый в бумажку зеленого цвета. Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №655 от 24.06.2020, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - героин, общей массой вещества 6,410 грамм. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (л.д.7-8).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 24.06.2020 следует, что у него обнаружен и изъят в левом кроссовке полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом бежевого цвета, обернутый в бумажку зеленого цвета (л.д. 10).

Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 655 от 24.06.2020, вещество массой 6,410 гр., представленное на исследование, содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества. Вещество перенесено в новый полимерный пакетик с застежкой рельсового типа и вместе с элементами упаковки упаковано в полимерный пакет №1. Объект - носитель упакован в полимерный пакет №2. Два пакета прилагаются к справке (л.д.18).

Согласно заключению эксперта № 4792 от 04.08.2020, представленное на исследование вещество, массой 6,380 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство-героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,100 гр. вещества. После проведения исследования оставшееся вещество в пакете и элементы первоначальной упаковки были упакованы в полимерный пакет (л.д. 46-47).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 06.08.2020, а именно прозрачного бесцветного полимерного пакета с застежкой рельсового типа, в котором, согласно заключению эксперта №4792 от 04.08.2020,находится вещество массой 6,280 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин).; прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором, согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №655 от 24.06.2020, находится объект-носитель (л.д.58), постановлением следователя осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 60).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № П 194/2 от 24.06.2020 у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в биологических объектах, сданных на исследование, обнаружены морфин, кодеин, декстрометорфан, метадон, димедрол, метамфетамин. Медицинское заключение: установлено состояние опьянения (л.д. 21).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 3315-20 от 06.07.2020, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.90-91).

С учетом выводов экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, поведения ФИО1 до, во время и после совершении преступления, а также в ходе расследования и в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым.

Совокупность собранных по делу и проверенных в судебном заседании доказательств, которые суд находит относимыми, допустимыми и достаточными, даёт суду основание признать ФИО1 виновным в совершении указанного преступления.

Представленные стороной обвинения доказательства – показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, а также материалы дела согласуются с признательными показаниями самого подсудимого ФИО1, которые соответствуют установленным следствием и судом обстоятельствам.

Так, из показаний сотрудника полиции Свидетель №2 следует, что после задержания ФИО1 в ходе личного досмотра у последнего в левом кроссовке был обнаружен полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом бежевого цвета. 

Свидетель Свидетель №1 подтвердил, что участвовал при досмотре ФИО1 в качестве понятого, в его присутствии у ФИО1 из левого кроссовка был изъят полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом бежевого цвета. 

Оснований для оговора ФИО1 свидетелями обвинения не установлено.

Приведенные показания согласуются с материалами дела: протоколом личного досмотра ФИО1, в котором зафиксирован факт изъятия у него полимерного пакета на рельсовой застежке с веществом бежевого цвета, обернутого в бумагу зеленого цвета, справкой эксперта и экспертным заключением № 4792 от 04.08.2020, в соответствии с выводами которых изъятое у Кривых вещество содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

В ходе производства по делу ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления полностью, пояснил обстоятельства приобретения им наркотического средства для личного потребления. Признательные показания ФИО1 признаются судом достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований действующего законодательства, полностью согласуются с вышеприведенными доказательствами.

Предварительным следствием и в суде установлено, что ФИО1, действуя в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (список №1) (с изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.03.2020 № 275), незаконно приобрел в целях личного употребления, без цели сбыта, и незаконно хранил при себе для личного потребления, т.е. без цели сбыта, наркотическое средство в крупном размере.

Вид и размер наркотического средства, обнаруженного при личном досмотре ФИО1, определён проведённым исследованием и экспертизой, согласно которым вещество массой 6,410 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 13.03.2020 № 275), масса наркотического средства - героин (диацетилморфин) - 6,410 гр. отнесена к крупному размеру. 

Намерение ФИО1 лично потребить приобретённый наркотик подтверждается, кроме его признательных показаний, показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, в присутствии которых сразу после обнаружения у него пакетика с героином ФИО1 пояснял о намерении потребить его лично, а также заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которого ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, не имея законных оснований, в целях получения наркотического опьянения приобрёл и хранил при себе наркотическое средство в крупном размере до изъятия сотрудниками полиции. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует частью 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания суд, согласно положениям ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, свидетельствующие о том, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, на учёте в наркологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно.

Согласно справке №, ФИО1 29.05.2019 установлена бессрочно 1 группа инвалидности.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его супруги, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в т.ч. путём дачи последовательных показаний об источнике приобретения наркотического средства.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает степень общественной опасности и характер содеянного ФИО1, совершение им умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, представляющего повышенную общественную опасность, приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, учитывая положения ст.ст. 43, 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ.

Такое наказание, по убеждению суда, последует целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений.

Вместе с тем суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, который осознал, что совершил преступление, раскаялся в содеянном, его состояние здоровья и приходит к выводу о возможности исправления осуждённого без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление под контролем государственного специализированного органа. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и оснований для применения статьи 64 УК РФ не находит, как не находит и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая данные о его имущественном и семейном положении.

Вещественные доказательства, сданные следователем на хранение в камеру хранения отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.62): полимерный пакет с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) остаточной массой вещества 6,280 гр.; полимерный пакет с объектом-носителем внутри - следует оставить на хранение до принятия решения по выделенному материалу. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц с установленной ему сотрудником данного органа периодичностью,

- пройти лечение и медико-социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, сданные следователем на хранение в камеру хранения отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.62): полимерный пакет с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) остаточной массой вещества 6,280 гр.; полимерный пакет с объектом-носителем внутри - оставить на хранение до принятия решения по выделенному материалу, зарегистрированному в КУСП №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) Е.А. Фетисова

УИД № 54RS0006-01-2020-010279-56

Подлинник приговора находится в уголовном деле №1-611/2020 в Ленинском районном суде г. Новосибирска.